ממילא, כך קובע השופט לנדוי, לא היתה חברת פרספוליס יכולה לתת למשתכנים יותר מאשר זכות חוזית, אובליגטורית. בבוא הזמן, אחרי רישום הבית כבית משותף, החברה תוכל להעביר להם זכות קניינית בדירה, וכך לקונים מהם. העברת זכויות בין רוכשי הדירות הינה "שרשרת של העברות זכויות חוזיות, שעליהן חל חוק המחאת חיובים, תשכ"ט-1969, והרי גם חוק זה מגלם אותו עיקרון, שאין אדם יכול להעניק לזולתו יותר מאשר יש לו".

23. פסק-דין **נס נ' גולדה** מתייחס, למעשה, לקריטריון של מה **יכול** המעביר להעביר. לא בוחנים מה הוא מתחייב להעביר בעתיד, אלא מה הוא יכול להעביר כעת, וזאת מסגרת התחייבותו.

על שמו רשומה המצאה של מכונת חישוב משוכללת לתקופתו, וכן תרומה נכבדה לפיתוח החשבון האינפיניטסימלי. למרות זאת, ואולי כרבים אחרים, ההערכה העיקרית להגותו ולפועלו והדיון סביבם נעשו לאחר מותו.

[3] ח. בן מנחם, "לייבניץ על מקרים קשים", **ספר זיכרון לגד טדסקי** (המכון למקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש סאקר, תשנ"ו-1995) 55, 59.

[4] ראו ח. בן מנחם, **שם**, עמ' 61.

[5] גם השאלה, מהו החוק, אינה ברורה - ראו פסקאות 31-21 **להלן**, באשר לסוגיית הסיווג.

[6] ראו, לעניין זה: שולמית אלמוג, **עיר משפט וסיפור - מקום המשפט בעיר ומלואה של ש"י עגנון** (שוקן, תשס"ב-2002) 89-91.

[7] ראו, לעניין זה התייחסותו של כבי הנשיא (ברק) בפרשת **כנען**: דנ"א 2568/97 **כנען נ' ממשלת ארה"ב**, ניתן ביום 20.2.2003. (לא פורסם) (להלן: "דין נוסף **כנען**"). בסיום חוות דעתו מצייין הנשיא דברים אלה: "ידועה האימרה, כי מקרים קשים מביאים לדין רע. כשלעצמי, סבור אני, כי האימרה צריכה להיות, כי "דין רע מביא למקרים הקשים". תפקידנו כשופטים הינו לגרום לכך, כי במסגרת האפשרויות החוקיות העומדות לרשותנו, מקרה קשה יביא לדין טוב. נראה לי כי דין זה מצוי בפסק דינו של חברי, השופט אור. נקודת המוצא שלי - כמו גם נקודת הסיום שלי - היתה השאיפה לפתרון צודק. איני סבור כי צודק הוא להשאיר התמונה בידיה של גבי כנען. אני סבור כי הצדק דורש כי התמונה תוחזר לבעליה המקוריים. כך גם הדין. המקרה הקשה הופך למקרה קל". לניתוח של פסק הדין ראה: ש. שגב, "easy comes easy goes", **חדשות עין משפט** 26 (מרץ 2003).

[8] חיים ה. כהן, "על עינויי סדרי הדין", **ספר יובל לפנחס רוזן** בעריכת חיים כהן (מפעל השכפול, תשכ"ב-1962) 278.

[9] אם כי הניגוד אינו בהכרח תמיד קוטבי.

[10] ראו לעניין זה את חוות דעתו של השופט חשין בדין נוסף **כנען**, לפיה "תקנת השוק" לפי סעיף 34 לחוק המכר, נועדה להסדיר את המקרה הממוצע, ולא מקרה נדיר כדוגמת זה של הגב' כנען.

[11] ראו גם: "פילוסופיה של הצדק לפי המשפט העברי", בגיליון מס' 20 של **חדשות עין משפט**.

[12] ולכן לכאורה הוא המגדיר את גבולות הצדק - ומכאן שהצדק מוגדר על ידי החוק.

[13] קביעת כלל הכרעה ברור תיצור ודאות במשפט, ותימנע משפטים ארוכים ותביא לצדק מהיר יותר, שכידוע - עינוי דין מוביל לעיוות דין.

[14] י. זוסמן, "כאשר אין יודעים "צדק" מהו, יש להעדיף סדר", **סוגיות במשפט** (ארגון מסיימי האוניברסיטה העברית, תשכ"ו-1966) 9.

[15] ראו למשל: מ. דויטש, "פומביות הקניין, חופש הקניין ותאימות השיטה - הצורך במודל וקווים לעיצובו", **משפטים** כג (תשנ"ד) 257.

[16] אמת המידה של האדם הסביר, כנורמת התנהגות ראויה. לדוגמה, מתן תמריץ לרישום הערת אזהרה יכול להביא לקיומו של מרשם מדויק ולמנוע "תאונות משפטיות" ודילמות משפטיות, שיביאו בהכרח להפסד גדול של אחד המתדיינים, ועל כן הוא צודק יותר.

[17] למרות הבעייתיות שבכך, ניתן אולי לטעון, כי מאחורי כוח פוליטי המצליח לחוקק חוקים, קיימת קבוצה, שחוקים אלה נועדו להסדיר את רווחתה ושאיפותיה, מכאן שהיא מביאה לצדק חברתי.

- [18] בג"צ 693/91 ד"ר מיכל אפרת נ' הממונה על מרשם האוכלוסין, פ"ד מז(1) 749; א. ברק, "עקרונות כלליים של המשפט בפרשנות המשפט", ספר ויסמן (המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הארי סאקר, תשס"ב-2002) 1, 8.
- [19] ראו, למשל את הפסיקה בפרשת מיכל אפרת, לעיל: "תכלית החקיקה הן המטרות, הערכים, המדיניות, הפונקציות החברתיות והאינטרסים אשר דבר החקיקה נועד להגשים. תכלית החקיקה הוא מושג נורמטיבי".

לכן באה הפרוצידורה להגביל ולצמצם את השופט, הבא לחרוץ משפטו של אדם, ולנהוג לפי קנה מידה אחיד, עומד וקבוע, שנקבע מראש וידוע מראש לכל".
- [23] הכינוי ניתן על ידי השופט חשין בע"א 189/95 בנק אוצר החייל בע"מ נ' מזל אהרונב, פ"ד נג(4) 199 (להלן: "בנק אוצר החייל").
- [24] ל. דוכן-לנדוי: "בשולי החקיקה: חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 ממבט ראשון", הפרקליט כו (תשל"ל) 101, 108-109, 113-114.
25. כפי שמקובל באנגליה לאחר הרפורמה משנת 1925.
- [26] ראו הערה 7 לעיל.
- [27] י. זוסמן, "ספרות חדשה: י. ויסמן, חוק המשכון, תשכ"ז-1967", הפרקליט ל (תשל"ו) 169.
- [28] פקודת החברות (נוסח חדש), תשמ"ג-1983, נ"ח עמ' 761 (להלן: "פקודת החברות").
- [29] חוק המשכון, תשכ"ז-1967, ס"ח 496, תשכ"ז, עמ' 48 (להלן: "חוק המשכון").
- [30] מבלי שאתייחס למידת הרלוונטיות שלו או המשקל שיש ליתן לו במסגרת החיפוש אחר "כלל הזהב".
- [31] לדוגמה - מחמת עיקרון התקדים המחייב, שבסעיף 20 לחוק יסוד: השפיטה.

אלא באו הז"ל ותקנו את תקנת השבים, ואפשרו למי שרוצה בכך, לשלם את שווי הקורה במקום להשיב את הקורה עצמה - תלמוד, מסכת גיטין דף נה עמ' א', מסכת סוכה, דף ל"א עמ' א; וכך נפסק להלכה.
- [41] דיני פשיטת הרגל ו"משפחתם" (למשל - שיקום חברות), ועוד.
- [42] חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א-1981.
- [43] מאמוראי ארץ ישראל, שייך לדור הרביעי ראה: מ. אלון, המשפט העברי - תולדותיו, מקורותיו, עקרונותיו, חלק ב' (מאגנס, מהדורה שלישית, תשמ"ח) 891.
- [44] אחת הדוגמאות החביבות במישור זה הינה במישור דיני השבת אבידה: שואלת המשנה (בבא מציעא, פרק שני משנה ראשונה): "אלו מציעות שלו, ואלו חייב להכריז?"

טדסקי: "מכר מקרקעין והשבה בעין עקב ביטולו, המרשם וייצבות הבעלות", **משפטים** י"ג (תשמ"ג-ד) 265, 268-270; לדעה אחרת ראו: דעתו של השופט ברק בעניין אבו ג'ובה הנ"ל.

[77] ע"א 189/95 **בנק אוצר החייל נ' אהרונוב**, פ"ד נג(4) 199.
[78] בעקבות מטבע הלשון שטבע פרופ' ויסמן בספרו **חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, מגמות והישגים** (המכון למחקרי משפט ע"ש הארי סאקר, תש"ל-1970).

[79] ע"א 2010/94 **גלבוץ נ' בינו ופיתוח א"י (רמת קדרון)** (תקדין).
[80] ד"ר ש. לוי וד"ר א. גרוניס **פשיטת רגל**, מהדורה שניה (חברה ישראלית להכשרה מקצועית בע"מ, תשס"א-2000), 369-370.

[81] ע"א 3911/01 **כספי נ' ר"ח שלמה נס ואח'**, **מקרקעין** ב/1 עמ' 130, ניתן ביום 27.6.2002.
[82] לדוגמה - כי ההלכה אינה חלה במצבים של זכויות חוזיות במקרקעין - זאת היתה דעתה של הרשמת מאק-קלמנוביץ בעניין **עשיר**: בש"א 2957/00 **עשיר נ' בנק לאומי למשכנתאות בע"מ**, (תקדין); או כי אינה חלה על התחייבות למשכון - זאת דעתה העקבית של השופטת ו.

לגישה זו התייחסו מלומדים נוספים, לא תמיד בהסכמה מלאה, לדוגמה: חנוך דגן "דיני קניין: דיני נטילה שלטונית ודיני תחרות - לקראת שיח קנייני חדש", **ספר השנה של המשפט בישראל תשנ"ו** בעריכת אריאל רוזן-צבי (פפירוס תשנ"ז) 673, 719-724. דרך ביניים הינה של פרופ' א. רייכמן, במאמרו: "הערת אזהרה - מהוות, יצירה והגנה כלפי עסקאות נוגדות", **עיוני משפט** י (תשמ"ד-1984) 297, המציע להכפיף את הקונה הראשון לקונה השני, במקרה שהאחרון בדק את המרשם והסתמך עליו. מעניינת הינה גם גישת המחוקקים שהוסיפו את סעיף 127(ב) לחוק המקרקעין, בעקבות פסק-דין **בוקר**, היו שטענו כי תיקון החוק והוספת סעיף 127(ב) תהפוך את הערת האזהרה לתחליף של הזכות שביושר, שאבדה עם כניסתו לתוקף של חוק המקרקעין (ראו הי"ש 22-23 במאמרו של א.

של בני זוג שלא רוצים לפגוע במרקם היחסים ביניהם, או מקרים בהם לא ניתן לבצע רישום של הערת אזהרה, וכדומה.
- [114]. ראו הערה 85 **לעיל**.
- [115]. הצעות מפורטות לדוגמה ראו - ח. דגן, הערה 86 **לעיל**; מ. בניאן "עסקאות נוגדות בזכויות במקרקעין - המצוי והרצוי", **מקרקעין** א/3, 9-10.
- [116]. הצעת חוק המקרקעין (תיקון - עסקאות נוגדות), התשנ"ד-1993 (הצעה פרטית מטעם ח"כ נעמי בלומנטל). אציין כי ההצעה המנוסחת במאמרו של עו"ד בניאן, **שם**, דומה לה מאוד. הצעה זו נשלחה כהצעת חוק מטעם לשכת עורכי הדין, לעיון משרד המשפטים: בניאן, **שם**, עמ' 9.
- [117]. דברי שר המשפטים דוד ליבאי, בישיבת הכנסת ה-13 מס' 186, מיום רביעי כ"ח שבט תשנ"ד (9.2.1994).
- [118]. אם כי, כמובן, במישור התוצאה יכול ויהיה הבדל מהותי בין שתי הדעות - הגישה המיוצגת על ידי פרופ' ליבאי קרובה להלכת **בוקר** - חיוב ברישום ממש; ואילו הגישה המיוצגת על ידי הלכת **בנק אוצר החייל** הפוכה - אין צורך ברישום. מכל מקום, לדעת שתי הגישות - רישום הערת אזהרה לא צריך להוות גורם עיקרי בקביעת הזכויות במצבי תחרות.
- [119]. סעיף 178(א) לפקודת התברות (נוסח חדש), תשמ"ג-1983. ראו גם דבריו של השופט זוסמן בעניין **שטוקמן**, אודות ההבדל שבין שיעבוד לבין משכון לעניין אלמנט הידיעה: ע"א 181/73 **שטוקמן** נ' **ספיטאני**, פ"ד כח(2) 182.
- [120]. סעיף 83 לחוק הפטנטים, תשכ"ז-1967.
- [121]. סעיף 90 לחוק הפטנטים.
- [122]. למען הסר ספק נבהיר, כי סעיף זה מתייחס לתחולת המשכון כלפי נושים, אולם לא כלפי חליפי הממשכן - אלה כפופים למשכון גם בהיעדר רישום. ראה י. ויסמן **חוק המשכון, תשכ"ז-1967** במסגרת הסדרה פירוש לחוקי החוזים בעריכת ג. טדסקי (המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הארי סאקר, האוניברסיטה העברית, ירושלים, תשל"ה-1974) 83-87, 98.
- [123]. ראו, למשל, הסכם שיתוף במיטלטלין, לפי סעיף 9(ג) לחוק המיטלטלין; תוקפה של "פעולה בחריגה" כלפי צד שלישי לפי סעיף 56(א) לחוק החברות; תוקפה של נאמנות לפי סעיף 5 לחוק הנאמנות, ועוד.
- [124]. לעניין זה השוו פרשת **סונדרס**, הערה 103 **לעיל**.
- [125]. סעיף 199(1)(i) ל-7 (land property act) Ipa וכן סעיף 4 ל-4 (land charges act) lca.
- [126]. **בעניין** 153 e.r (1981) **land bank trust co. ltd. v. green** - אב העניק לבנו אופציה לרכוש נכס מקרקעין השייך לאבא. הבן לא ביצע את העברת הזכויות. לאחר מכן האב העביר את הזכויות ברישום לאשתו תמורת תמורה מצחיקה של 500 ליש"ט. בית-המשפט קבע, כי אין זה מתפקידו לבדוק את תום הלב של האמא (הנעברת) ולא את ערכה של התמורה ביחס לנכס, לאור החקיקה האמורה.
- [127]. ע"א 2010/94 **גלבע** נ' **בינו ופיתוח א"י (רמת קדרון)**, תקדין.
- [128]. ד"ר ש. לויין וד"ר א. גרוניס **פשיטת רגל**, מהדורה שניה (חברה ישראלית להכשרה מקצועית בע"מ, תשס"א-2000), 369-370.
- [129]. ע"א 3911/01 **כספי** נ' **רו"ח שלמה נס ואח'**, **מקרקעין** ב/1 עמ' 130, ניתן ביום 27.6.2002.
- [130]. הערה 103 **לעיל**.
- [131]. הערה 7 **לעיל**.
- [132]. בעניין **סונדרס** - תשעה שופטים. בדיון נוסף **כנען** - שבעה שופטים.
- [133]. ביקורת זאת נמתחה גם על ידי כותב מאמר זה.

- [159]. לאו דווקא זכות קניין במקרקעין, אם כי זכות האכיפה הינה זכות "לפי חוק".
- [160]. שהיא היא מגנה על אינטרס הקיום - שהוא האינטרס החשוב ביותר, אם לא היחיד, בדיני חוזים: ראה ד. פרידמן, "אינטרס הקיום בפיצויים חוזיים" **ספר זיכרון לגואליטירו פרוקציה** (המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הארי סאקר, תשנ"ז-1996) 377.
- [161]. בחינת הפסיקה בתחומים אלה וקרובים מעלה אצלי את הסברה, כי נקודת המבט של הנשיא במקרים לא מעטים הינה "חוזית". השוו פרשיות **ברדיגו וחיים** (ראייה חוזית של סוגיות שניתן היה להשקיף בהן במבט קנייני), החלת עיקרון תום הלב כפי שראינו כאן, העדפת עיקרון הבטילות על פני עיקרון הבטלות, ועוד. אולם נקודה זו מהווה עניין לדיון נפרד.
- [162]. לאור ההשלכות האפשריות של הכלל החדש שייקבע.
- [163]. ש"י עגנון "ספר מעשיות קטן" **ספר יובל לפנחס רוזן** בעריכת חיים כהן (מפעל השכפול, תשכ"ב-1962), 13, 18-20.
- [164]. המקרה הנדון? המקרה הקשה?
- [165]. המייצג את החוק?
- [166]. המייצגת את הצדק?
- [167]. ומיהו?